

Заключение №140

Контрольно-счетной палаты Кондинского района на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года № 962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

пгт. Междуреченский

31 июля 2023 года

Заключение на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект решения, проект РД) подготовлено Контрольно-счетной палатой Кондинского района в соответствии с п. 3.3.1 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденного решением Думы Кондинского района от 15.09.2011г. № 133 (с изменениями), ст. 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Кондинского района», утвержденного решением Думы Кондинского района от 17.12.2021г. № 862.

Проект решения подготовлен Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района (далее – Комитет по финансам) и представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату с приложениями и пояснительной запиской к проекту.

Согласно пояснительной записке к проекту решения, изменения вносятся в соответствии со статьями 93.2, 96, Бюджетного Кодекса РФ, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденным решением Думы Кондинского района от 15 сентября 2011 года № 133 в расходную часть бюджета, источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в связи с необходимостью утонения объемов получаемых бюджетных кредитов на 2023 год.

Представленным проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета района на 2023 год, утвержденные решением Думы Кондинского района от 18 июля 2023 года №1041 «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение Думы района от 18.07.2023г. №1041). Данные о вносимых изменениях представлены в таблице 1:

Таблица 1
(рублей)

Наименование показателей	Утверждено решением Думы района от 18.07.2023г. №1041	Проект РД	Отклонение, (+,-)
Доходы бюджета	5 198 457 752,42	5 198 457 752,42	0,00
Расходы бюджета	5 274 901 299,09	5 337 901 299,09	63 000 000,00
Дефицит (-), профицит (+)	-76 443 546,67	-139 443 546,67	-63 000 000,00

Изменение основных характеристик бюджета (доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета) района на 2023 год обусловлено необходимостью уточнения:

- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ;
- объемов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Кондинский район.

В соответствии с изложенным выше, проектом решения предлагается внести изменения в текстовую часть отдельных статей решения о бюджете – пункты 2 (а), 3 (а), 6 части 1, изложив их в новой редакции.

В связи с вносимыми корректировками в бюджет района проектом решения вносятся соответствующие изменения в отдельные приложения. Основные параметры бюджета района соответствуют приложениям к проекту решения.

Проектом решения внесение изменений в основные характеристики бюджета на 2024 и 2025 годы не предусматривается.

Изменение доходной части бюджета

Представленным проектом решения доходная часть бюджета не корректируется по отношению к решению Думы района от 18.07.2023г. №1041 и составляет 5 198 457 752,42 рублей (подпункт а) пункта 1 части 1 решения о бюджете)

Изменение расходной части бюджета

Расходную часть бюджета района на 2023 год проектом решения предлагается увеличить на **63 000 000,00** руб. и утвердить в объеме **5 337 901 299,09 руб.** (подпункт а) пункта 2 части 1 решения о бюджете). В качестве обоснования предлагаемых корректировок, комитетом по финансам представлен протокол комиссии по вопросам повышения эффективности бюджетных расходов от 31 июля 2023г №34 (далее- Протокол).

Проектом решения корректировка бюджетных ассигнований проходит по программно-целевым расходам.

Объем программно-целевых расходов предлагается увеличить по 2023 году на 63 000 000,0 рублей и утвердить в размере 5 307 338 976,82 рублей, что составляет 99,43% от общих расходов. Источником увеличения финансирования предлагается привлечения бюджетного кредита из бюджета автономного округа для финансирования дефицита местного бюджета.

Изменения бюджетных ассигнований по программно-целевым расходам включают в себя увеличение по 5 муниципальным программам.

Согласно протоколу увеличены расходы на оплату услуг охранных организаций учреждениям социальной сферы в объеме 18 000 000,00 руб. Средства распределены следующим образом:

- муниципальная программа Кондинского района «Развитие образования» (02) увеличение на 14 760 000,00 рублей по основному мероприятию "Обеспечение реализации основных общеобразовательных программ в образовательных организациях, расположенных на территории Кондинского района" подпрограммы "Общее образование. Дополнительное образование детей";

- муниципальная программа Кондинского района "Развитие культуры и искусства" (05) увеличение на 540 000,00 рублей по основному мероприятию "Развитие дополнительного образования", подпрограмма "Поддержка творческих инициатив, способствующих самореализации населения";

- муниципальная программа Кондинского района "Развитие физической культуры и спорта" (06) увеличение на 2 700 000,00 рублей по основному мероприятию "Подготовка спортивного резерва, обеспечение участия спортсменов и сборных команд района в спортивных мероприятиях различного уровня, в том числе развитие системы подготовки спортивного резерва".

Протоколом предусмотрено увеличение расходов на 20 000 000,00 рублей в целях предоставления субсидий предприятиям ЖКХ на возмещение недополученных доходов и

(или) финансового обеспечения (возмещения) затрат организациям, в связи с производством (реализацией) тепловой энергии и оказанием услуг теплоснабжения на территории Кондинского района (за 2022 год), в целях бесперебойной работы в отопительный период. Увеличение проходит по основному мероприятию "Возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством (реализацией) тепловой энергии и оказанием услуг теплоснабжения на территории Кондинского района" муниципальной программе Кондинского района "Развитие жилищно-коммунального комплекса", подпрограмма "Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами", муниципальной программы Кондинского района "Развитие жилищно-коммунального комплекса".

Протоколом предусмотрено увеличение расходов на 20 000 000,00 рублей в целях предоставления субсидий автомобильным, воздушным и водным транспортом по муниципальным маршрутам в границах Кондинского района по регулируемым тарифам (2023 год). Бюджетные ассигнования увеличены по подпрограмме "Автомобильный, воздушный и водный транспорт", муниципальной программы Кондинского района «Развитие транспортной системы», в т.ч по основным мероприятиям:

- "Обеспечение доступности и повышения качества услуг автомобильным транспортом" + 4 455 000,0 рублей;
- "Обеспечение доступности и повышения качества услуг воздушным транспортом" + 12 045 000,00 рублей;
- "Обеспечение доступности и повышения качества услуг водным транспортом" + 3 500 000,00 рублей.

Протоколом предусмотрено увеличение расходов на 5 000 000,00 рублей в целях оплаты услуг по информационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления Кондинского района. Бюджетные ассигнования увеличены по подпрограмме «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Кондинского района через средства массовой информации» муниципальной программы Кондинского района «Развитие гражданского общества».

Проектом решения предусмотрены корректировки бюджетных ассигнований, как между муниципальными программами, так и внутри муниципальных программ.

Проектом решение предлагается перераспределение бюджетных ассигнований в объеме 2 360 793,47 руб. с основного мероприятия "Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности" муниципальной программы Кондинского района "Развитие жилищно-коммунального комплекса" на основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы учреждений спорта Кондинского района" муниципальной программы Кондинского района "Развитие физической культуры и спорта". Согласно пояснительной записке, перераспределение проводится путем временного отвлечения бюджетных ассигнований с расходов по софинансированию строительства канализационных очистных сооружений 300 м³/сут. в пгт. Кондинское, Кондинского района, на расходы по монтажу и установки спортивной площадки круглосуточного использования. Основание обращения Председателя комитета по физической культуре и спорту Р.Ф. Аюпова от 26.07.2023 года № ВП-13441/23. Корректировка бюджетных ассигнований проводится внутри ГРБС (460) Муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района

Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальным имуществом». Перераспределение бюджетных ассигнований в объеме +/- 654 919,33 рублей. Корректировка произведена на основании обращения исполняющего обязанности председателя комитета А.В.Торейкина от 27.07.2023 года №Вп-13492/23 для оплаты коммунальных услуг.

Изменения программно-целевых расходов в сопоставлении с действующим решением о бюджете представлены в таблице 2.

Таблица 2. Изменения программно-целевых расходов на 2023 год.

(рублей)

№ п/п	Наименование	ЦСР	Приложение к решению Думы Кондинского района от 18.07.2023 №1041	Приложение к проекту РД на июля 2023г	Отклонения
			2023 год		+/-
1	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие муниципальной службы»	01.	443 040 598,83	443 040 598,83	0,00
2	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие образования»	02.	2 774 541 443,19	2 789 301 443,19	14 760 000,00
3	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие молодежной политики»	03.	33 451 177,54	33 451 177,54	0,00
4	Муниципальная программа Кондинского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма»	04.	5 000,00	5 000,00	0,00
5	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие культуры и искусства»	05.	331 433 443,01	331 973 443,01	540 000,00
6	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие физической культуры и спорта»	06.	184 927 397,48	189 988 190,95	5 060 793,47
7	Муниципальная программа Кондинского района «Содействие развитию застройки»	07.	1 399 900,00	1 399 900,00	0,00
8	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса»	08.	68 713 554,90	68 713 554,90	0,00
9	Муниципальная программа Кондинского района «Формирование градостроительной документации»	09.	5 513 965,60	5 513 965,60	0,00
10	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие коренных малочисленных народов Севера»	10	5 844 900,00	5 844 900,00	0,00
11	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие жилищной сферы»	11	189 251 446,38	189 251 446,38	0,00
12	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса»	12	285 250 322,30	302 889 528,83	17 639 206,53
13	Муниципальная программа Кондинского района «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»	13	394 047,50	394 047,50	0,00
14	Муниципальная программа Кондинского района «Безопасность жизнедеятельности»	14	2 712 780,34	2 712 780,34	0,00
15	Муниципальная программа Кондинского района «Экологическая безопасность»	15	10 991 850,00	10 991 850,00	0,00
16	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие экономического потенциала»	16	21 966 982,68	21 966 982,68	0,00
17	Муниципальная программа Кондинского района «Цифровое развитие Кондинского района»	17	3 619 767,67	3 619 767,67	0,00
18	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие транспортной системы»	18	377 821 018,07	397 821 018,07	20 000 000,00
19	Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальными финансами»	19	42 941 939,45	42 941 939,45	0,00
20	Муниципальная программа Кондинского района «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»	20	346 579 582,37	346 579 582,37	0,00
21	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие гражданского общества»	21	11 055 539,39	16 055 539,39	5 000 000,00
22	Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальным имуществом»	22	26 915 556,44	26 915 556,44	0,00

23	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие малого и среднего предпринимательства»	23	4 848 105,30	4 848 105,30	0,00
24	Муниципальная программа Кондинского района «Формирование комфортной городской среды»	24	71 118 658,38	71 118 658,38	0,00
	Итого		5 244 338 976,82	5 307 338 976,82	63 000 000,00

Проектом решения расходы на реализацию национальных проектов не корректируются.

Контрольно-счетная палата обращает внимание, в целях соблюдения абзаца первого, абзаца четвертого пункта 2 статьи 179 БК РФ, главным распорядителям бюджетных средств необходимо своевременно привести показатели ресурсного обеспечения основных мероприятий муниципальных программы, в соответствие с бюджетными ассигнованиями, установленные решением о бюджете.

Непрограммные расходы бюджета проектом решения не корректируются и остаются в объеме 30 562 322,27 руб.

Изменение объема бюджетных ассигнований на 2023 год проектом решения предлагается по 5 главным распорядителям бюджетных средств из 10. Информация об изменении бюджета в разрезе ГРБС на 2023 год представлена в таблице 3.

Таблица 3.
(рублей)

Наименование ГРБС	код ГРБС	Приложение 5 к решению Думы Кондинского района от 18.07.2023 №1041		Приложение 4 к проекту РД на июль 2023 года		Отклонения	
		Сумма на год	Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции	
Дума Кондинского района	011	6 097 046,27	6 097 046,27	0,00	0,00	0,00	
Контрольно-счетная палата Кондинского района	035	11 205 443,73	11 205 443,73	0,00	0,00	0,00	
Администрация Кондинского района	040	637 083 779,42	662 083 779,42	92 772 934,00	25 000 000,00	0,00	
Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района	050	546 853 831,03	546 853 831,03	74 422 186,00	0,00	0,00	
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района	070	196 816 666,60	196 816 666,60	11 597 200,00	0,00	0,00	
Управление образования администрации Кондинского района	231	2 388 877 209,75	2 403 637 209,75	1 751 689 200,00	14 760 000,00	0,00	
Управление культуры администрации Кондинского района	241	296 778 707,81	297 318 707,81	0,00	540 000,00	0,00	
Комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района	280	184 894 526,18	187 594 526,18	0,00	2 700 000,00	0,00	
Муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района	460	841 232 768,69	841 232 768,69	0,00	0,00	0,00	
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района	481	165 061 319,61	185 061 319,61	69 041 780,00	20 000 000,00	0,00	
Итого		5 274 901 299,09	5 337 901 299,09	1 999 523 300,00	63 000 000,00	0,00	

Информация об изменении бюджета в разрезе кодов видов расходов представлена в приложение 1 к заключению.

В связи с увеличением расходной части бюджета на 63 000 000,00 рублей сложился дефицит бюджета в объеме 139 443 546,67 рублей. Сформированный объем дефицита

бюджета не выходит за пределы ограничений установленных статьей 92.1 БК РФ (10% + остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета).

Изменение источников финансирования дефицита бюджета

В источники финансирования дефицита бюджета района на 2023 год (приложение 9 к проекту решения) и плановый период 2024 и 2025 года (приложение 10 к проекту решения) вносятся изменения по увеличению объема получения/погашения бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы РФ, а также возврат бюджетных кредитов от юр. лиц. Согласно пояснительной записке изменения вносятся с целью привлечения бюджетного кредита из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, для финансирования дефицита местного бюджета в объеме 63 000 000,00 рублей.

Проектом решения внесены следующие изменения в ИФДБ:

Увеличены суммы привлекаемых кредитов из бюджета автономного округа на обеспечение досрочного завоза в 2023 году с 68 197 902,50 рублей до 131 197 902,50 рублей на сумму 63 000 000,00 рублей (приложение 7 к проекту решения «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Кондинский район на 2023 год»);

Увеличены объемы погашения муниципальным районом бюджетных кредитов полученных от бюджетов бюджетной системы:

- 2023 году с 68 197 902,50 рублей до 78 197 902,50 рублей на сумму 10 000 000,00 рублей (приложение 7 к проекту решения «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Кондинский район на 2023 год»);

- 2024 году с 71 434 563,28 рублей до 92 434 563,28 рублей на сумму 21 000 000,00 рублей (приложение 8 к проекту решения «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Кондинский район на 2023 год»);

- 2025 году с 74 262 658,05 рублей до 106 262 658,05 рублей на сумму 32 000 000,00 рублей (приложение 8 к проекту решения «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Кондинский район на 2023 год»);

Увеличены объемы возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам:

- 2023 году с 68 197 902,50 рублей до 78 197 902,50 рублей на сумму 10 000 000,00 рублей (приложение 5 к проекту решения «Программа предоставления бюджетных кредитов района на 2023 год»);

- 2024 году с 71 434 563,28 рублей до 92 434 563,28 рублей на сумму 21 000 000,00 рублей (приложение 6 к проекту решения «Программа предоставления бюджетных кредитов района на 2023 год»);

- 2025 году с 74 262 658,05 рублей до 106 262 658,05 рублей на сумму 32 000 000,00 рублей (приложение 6 к проекту решения «Программа предоставления бюджетных кредитов района на 2023 год»);

Проектом решения корректируется верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кондинский район (пункт 6 части 1 решения о бюджете):

- на 01.01.2024г. увеличивается на 53 000 000,0 рублей и составит 81 700 710,78 рублей;

- на 01.01.2025г. увеличивается на 32 000 000,0 рублей и составит 60 700 710,78 рублей;

- на 01.01.2026г. объем не меняется и составляет 28 700 710,78 рублей.

Объем верхнего предельного муниципального внутреннего долга муниципального образования Кондинский район установлен с соблюдением норм статьи 107 БК РФ.

Согласно пункту 2 статьи 93.3 Бюджетного Кодекса РФ местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации могут предоставляться бюджетные кредиты на срок до пяти лет. Цели предоставления бюджетных кредитов и размеры платы за пользование бюджетными кредитами устанавливаются законами субъектов Российской Федерации о бюджетах субъектов Российской Федерации.

Статьей шесть Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 ноября 2022 года №132-оз «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Закон ХМАО №132-оз) утверждены нормы предоставления бюджетных кредитов. В соответствии с утвержденными нормами, бюджетный кредит из бюджета автономного округа на финансирование дефицита бюджетов предоставляется сроком до трех лет с момента выдачи. Бюджетный кредит муниципальным районам и городским округам автономного округа предоставляются на условиях уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом в размере 3 процента годовых.

Получение бюджетного кредита ведет к дополнительной финансовой нагрузке бюджета по обслуживанию муниципального долга в объеме 157 500,00 рублей за первый месяц пользования кредитом. Действующим решением о бюджете расходы по обслуживанию муниципального долга предусмотрены в объеме 32 000,00 рублей.

Принимая во внимание данные предоставленного проекта решения, источником погашения бюджетного кредита определен, возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам (без учета бюджетных кредитов на досрочный завоз).

Следует отметить, что согласно годовому отчету об исполнении бюджета МО Кондинский район за 2022 год, задолженность юридических лиц по бюджетным кредитам на 01.01.2023г составляет 101 912 391,43 рублей, из них 75 275 011,41 рублей просроченная задолженность. Текущая задолженность юридических лиц по бюджетным кредитам на досрочный завоз 2022-2023 гг. составляет 26 637 380,02 рублей. Разработчиком проекта не учтен факт, что в общем объеме просроченной задолженности по бюджетным кредитам числится задолженность в объеме 27 551 986,27 рублей за юридическими лицами исключенных из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), и значит нереальная к взысканию:

Наименование	Основной долг	в т.ч. просроченный
Задолженность юридических лиц по бюджетным кредитам, по данным годовой отчетности на 01.01.2023г. из них :	101 912 391,43	75 275 011,41
Задолженность юридических лиц по бюджетным кредитам на досрочный завоз 2022-2023гг.	26 637 380,02	
Задолженность не реальная к взысканию по причине исключения юридического лица из ЕГРЮЛ, в т.ч.:	27 551 986,27	27 551 986,27
ООО "Конданефтепродукт". Организация исключена из ЕГРЮЛ 09.07.2020г	26 387 697,47	26 387 697,47
ООО " Шаимлес". Организация исключена из ЕГРЮЛ 20.06.2022г	1 164 288,80	1 164 288,80
Объем задолженности по бюджетным кредитам возможный к взысканию	47 723 025,14	47 723 025,14

Следовательно, источником покрытия дефицита бюджета может быть «Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации (прочие)» в объеме не более 47 723 025,14 рублей, при наличии соглашения о реструктуризации просроченной задолженности.

Погашение задолженность по бюджетному кредиту возможна за счет источников финансирования дефицита бюджета, установленных статьей 96 БК РФ.

По результатам экспертизы Контрольно-счетная палата считает возможным проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского

района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» принять к рассмотрению.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Кондинского района

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized letter 'O' followed by a vertical stroke and a small flourish at the bottom.

А.Н.Мельников

Распределение расходов в проекте решения о бюджете Кондинского района на 2023 год в разрезе кодов вида расходов (КВР)

Наименование КВР	код КВР	Приложение 9 к решению Думы Кондинского района от 18.07.2023 №1041		Приложение 4 к проекту РД на июль 2023 года		Отклонение	
		Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	110	1 633 189 238,81	1 182 242 271,14	1 633 189 238,81	1 182 242 271,14	0,00	0,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	120	302 560 057,33	18 897 377,68	302 560 057,33	18 897 377,68	0,00	0,00
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	32 436 481,28	12 457 306,94	32 436 481,28	12 457 306,94	0,00	0,00
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	243	22 970 691,44	0,00	22 970 691,44		0,00	0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	487 864 462,66	100 154 067,42	513 785 336,80	100 154 067,42	25 920 874,14	0,00
Закупка энергетических ресурсов	247	101 340 048,60	380 000,00	101 994 967,93	380 000,00	654 919,33	0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	310	9 008 949,48	0,00	9 008 949,48		0,00	0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	43 097 293,87	27 811 813,56	43 097 293,87	27 811 813,56	0,00	0,00
Премии и гранты	350	570 519,00		570 519,00	0,00	0,00	0,00
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	412	142 499 604,53		142 499 604,53	0,00	0,00	0,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности	414	687 200 493,39		684 839 699,92	0,00	-2 360 793,47	0,00
Дотации	510	288 831 300,00	68 377 200,00	288 831 300,00	68 377 200,00	0,00	0,00
Субвенции	530	5 247 886,00	5 247 886,00	5 247 886,00	5 247 886,00	0,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты	540	209 407 768,87		209 407 768,87	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетным учреждениям	610	856 423 606,66	362 898 815,00	859 663 606,66	362 898 815,00	3 240 000,00	0,00
Субсидии автономным учреждениям	620	215 105 184,28	85 000 634,00	215 105 184,28	85 000 634,00	0,00	0,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)	630	850 980,00		850 980,00		0,00	0,00
Обслуживание муниципального долга	730	32 000,00		32 000,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг	811	204 892 771,08	136 055 928,26	240 437 771,08	136 055 928,26	35 545 000,00	0,00
Исполнение судебных актов	830	270 000,00		270 000,00	0,00	0,00	0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	850	30 612 237,10		30 612 237,10	0,00	0,00	0,00
Резервные средства (резервный фонд)	870	424 936,71		424 936,71		0,00	0,00
Резервные средства (иные)	870	64 788,00		64 788,00		0,00	0,00
Итого		5 274 901 299,09	1 999 523 300,00	5 337 901 299,09	1 999 523 300,00	63 000 000,00	0,00

